Quant Margalis veit chu, si escriat ses gens et jurât que ilh ferat as

LezarmesdeBoiiemme. Cristiens doleur; et regardât à diestre de li, si voit le roy de Bohemme, et

le cognut à lyon d'argent à le cowe forchue : si alat vers luy et li escrie

haltement que ilh presist batalhe contre li corps à corps, par teile con-

vent: s'ilh le poioit conquere, qu'ilh s'en r'yroit en Ycoine 1 ne jamais ne

feroit guère al Hospitale, et yroient tous marchans en sa terre; et se li roy

de Bohemme estoit conquis, ilh li auroit enconvent d'aidier conquere le

royaime de Franche; et enssi l'ont-ilhs creanteit; et fisent leur batailles

départir. Et emetant, les gardions à piet emenarent la proie vers l'Ospi-

tale; et li roy Margalis s'en r'alat à Galidaine et li roy Johans al Hospitale.

Lendemain al matinée alat à messe li roy de Bohemme et soy confessât;

puis est armeis et montât, et s'en alat tendant 2
, car ons li dest que ly roy

Batalhe entre le roy de sarazins l'atendoit : et vint là ly roy de Bohemme, si trovat Marealis qui
Bohemme et de Mar- . .

•> J ... 111
gaiis, sarazins. estoit prois et hardis ; et soy corurent sus, si brisarent leur lanches; et

puis prisent leurs espeez et là commencharent I fier estour; et les Sara-

zins qui de la vilhe regardoient la batalhe, dessent entre eaux : « Se nos

» perdons Margalis, nos n'aurons jamais honneur. Ors li alons aidier, car

» chi Cristiens est durement fors et valhans. » Adonc s'en armât XIIH et

s'en vinrent vers la batalhe; quant li roy Johans les choisit \ si dest à Mar-

galis : « Faux traliitre, nuls ne se puet gardeir de trahison : je voy chis

Li roy de Bohemme » m ult de Sarazins venir por moy destruire. » Quant Margalis veit chu, si

conqmst eioy ai ^ jrQp corochie t et des t al roy de Bohemme : « Par ma foid, riens n'en

» savoie; et partant je me reng à loy, salve ma vie et que je puisse escap-

» peir par ranchon ; et en-alons al Hospitale. » Atant brocharent 4 vers

l'Hospitale les II roys, si vinrent contre eaux les Cristiens qui demanda-

rent al roy Johans comment ilh li estoit; et ilh dest « bien, » mains qu'ilh

Li roy Margalis fut ho portassent honneur le sarazin, car ilh estoit proidhomme; et là myna-

rent-ilhs grant vie et bon solas, et li roy de Bohemme dest à Margalis qu'ilh

1 Iconium, Cogni?

2 Tendant — tendamment, rapidement.

s Choisit, aperçut.

* Lisez brocharent ? Var. en brochèrent.
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s'en poioit aleir quant ilh li plaisoit, car ilh Ii quitte sa ranchon; mains Foi.26ivo.